**Gene. 2** ipsi in deo immediate quiescant, q̄ in nullo possunt alio cōtentire reddi seu quieti. Nō em̄ sufficit rōnali creaturæ, nisi bonū immēsum. Ergo de requie nobis in ccelis parata fit mētio ante legē in qua & figurata est requies vera, cœlestis & sempiterna. ¶ Deinceps ostendit, q̄ etiā post legillationē fit sermo de requie sempiterna sub figura tēporalis quietis. L. Et in isto rursum. i. in psalmo iā dicto, ite, dicit sp̄s sanctus, si introibūt in requiē meā. i. increduli illi tpe Moyſi existētes nō ingredient terrā promissiōis. Per qđ designat, q̄ impī cœlestē requiē nō intrabūt. L. Qm̄ ergo supereſt. i. restat. q̄sdā electos Lintroire in illā. Irequiē beatā ac figuratā, L. & hi qbus prioribus. i. Iudeis, qbus ante nos lannuntiatū est. p̄ Moysen de ingressu terræ promissionis seu requie tpalis nō introierunt. Iēā Lpropter incredulitatē suā. L. Iterg terminat. i. scriptura sacra determinat seu inducit diē quendā hodie. i. tēpus gr̄e, quod vocatū est ho Rema. 13 die, qm̄ quotidianū est, & durat vſq; in finē seculi, de quo dictū est Romanis: Nox p̄cessit, dies Esaiæ. 4 autē appropinquauit. Et in Esaiæ: In illa die erit germen dñi. i. Chr̄s filius dei, de quo alibile-Hiere. 23 gitur: Suscitabo David germē iustū, in magnificētia & gloria, Lin David. i. in psalmo à Dauid cōposito, L. dicendo post tantū tēporis. i. post tā longū spaciū, ex quo illa dicta sunt patribus in deserto p̄ Moysen. David em̄ prophetā longo tpe post Moysen fuit, L. sicut supra di Psal. 64 cūtū est. Lde die isto cap. p̄cedēti, iāc̄ repetit. Hodie si vocē eius audieritis, nolite obdurare cor da vestra, Lq̄ verba satisā declarata sunt. Ex his palā est, q̄ David loquaf de alia terra & requie Josue. 14 q̄ illa, quā Moyses promisit, & ad quā Josue introduxit. Illa em̄ ante tpa David possessa fuit à filiis Israēl. Dū ergo David admonet eos, q̄ terrā promissiōis possederūt, vt cū audierint vocē dei nō obdurent corda sua, significat eos ad alia requiē. s. cœlestē patriā ingressuros, si obedierint deo. Quod figuratū fuit in eis q̄ terrā promissiōis ingressi sunt. Ideo sequit. L. Nā si eis, L. videlicet filii Israēl L. Jesus L. Chfs, qui (vt Iudas dicit) populū saluans de Aegyptō, eos q̄ non credide E. aplus. runt perdidit. Quod cōuenit Iesu, secundū suam diuinā naturā, secundū quā vere æternus est, 2. Petri. 3 Lrequiē veram atq̄ finalē L. p̄stitisset. Lin terra' promissiōis, vel per Iesum intelligit Josue, q̄ dīstus est Osee, & Iesu, q̄ minister fuit donationis tertæ istius, L. nunq̄ L. sp̄s sanctus per David Hume. 13 Lde alia loqueret post hac die. i. in nullo tpe post diē seu requiē illam loqueret de alia requie Eccl. 46 hac die. i. q̄ nobis annūtiaſ atq̄ proponit hodie, vt pote tpe gr̄e. L. Itaq̄ relinquit. i. parat & cōseruatur L. sabbatismus. i. plena quies in cœlo significata p̄ sabbatū & terræ promissiōis quietē Apoca. 19 Lpopulo dei. i. electis fidelibus, q̄ ad cœnā nuptiaḡ agni vocati sunt. L. Qui em̄ ingressus est in requiē eius. i. q̄ cœlestē quietē adeptus est, L. etiā ipse requieuit ab operibus suis. i. laborio Gene. 2 sis exercitūs vita p̄sentis, L. sicut & à suis L. opibus L. deus. L. quieuit septimo die. Vnde & legim⁹: Apoc. 14 Beati mortui q̄ in dño moriunt. Amoddā iā dicit sp̄s, vt requiescant à laboribus suis. Nec ob Apocal. 4 stat qđ in Apoca. assertur: Requiē nō habebant die ac nocte dicentias Sanctus, sanctus, sanctus &c. q̄a requies sumitur ibi improprie, pro cessatione ab actu. Sancti aūs in patria indeſinenter aliqd agunt, deū laudando, amando, vidēdo. Proprie aut̄ requies sumitur pro cessatioē à labo-EPIST re aut motu. L. Festinemus ergo ingredi. L. feruēter amando & efficaciter operando Lin illam re quiem L. sempiternā, L. vt ne in idip̄m incidat q̄s incredulitatis exemplū. i. ne aliḡ nostrū inci dat in eandē p̄cenā quā infideles Iudei inciderunt propter incredulitatē, q̄ p̄cenā nobis in exē plū proponit, q̄tenus ēā cōfiderando vitemus p̄ctā, propter q̄ infligit. Cur aut̄ festinandū sit, F. Joban. 5 subdit. L. Viuus est em̄ sermo. i. verbū seu vnigenitus filius L. dei. L. Sicut em̄ pf̄ habet vitā in se metipso, sic dedit & filio vitam habere in semelupso, L. & efficax. i. oīpotens, prout Sapiēs ait: 2. Sapiē. 8 Dū mediū silentium tenerent oīa, oīpotens sermo tuus dñe à regalibus sedibus veniens. Etrur sus idē: Omniū em̄ est artifex, omnē habens virtutē, oīa prospiciens, L. & penetrabilior. i. acutior L. omni gladio ancipiſti. i. ex vtraq̄ parte acuto. Nō em̄ p̄t gladius tam intime corpori im̄ primi, q̄ intime filius dei illabiſt oībus rey, essentijs. Cum nanc̄ sit verus deus, oīa penetrat, im̄plet & continet, est q̄ intiomor omni rei q̄ ipsa aut pars eius sibi, L. & pertingens vſq; ad diuīſionem aīa ac sp̄s. i. tam intimus homini, vt inter sensualitatē & rōnem discernat. Vel p̄ animā & sp̄ni eadē hoīs forma signatur, q̄ dicitur aīa quantū ad vires sensitivas, & sp̄s, q̄tum ad vires intellectivas. Tanta est aut̄ perspicacitas verbi dei, vt distinguat animam secundū partē sensitivam, à seipsa secundū partē intellecūā. L. cōpagū q̄q̄ & medulla. i. subtillissima quē q̄ corporis interiora perspicit & distinguit. Compages aut̄ sunt iuncturæ corporis neruis colligatae. Medullæ vero intra ossa inclusæ sunt, L. & hic sermo, verbū seu filius dei est L. discretor. i. di- iudicator & cognitor L. cogitationū, L. nō solum eay, quē sunt in virtute cogitativa organica, sed & easq; quē sunt in potentia intellectiva inorganica, L. & intentionū cordis. i. ordinationū finaliū. Deus quippe nō solū inspicit cogitationes, sed cernit ad quē finē quē liber cogitatio or Job. 42 dinetur à cogitante. Vnde Job dicit: Scio q̄a omnia potes, & nulla te latet cogitatio. Et iterum t Reg. 16 scripture: Homo videt q̄ parent, deus aut̄ intuet̄ cor. L. Et nō est vlla creatura inuisibilis in con- spectu eius. i. oīa sine exceptione manifesta seu nota sunt conspectui filij dei. Pater em̄ diligit Ro. 1 filium, & oīa demōstrat ei q̄ ipse fecit. L. Oīa aut̄ nuda. i. intime certa & sine velamine patula, Johā. 5 L. & aperta sunt oculis eius. i. menti eius diuinæ, im̄ & animæ Ch̄i oīa creata sunt cognita. Matt. 10 Ideo

**A** Ideo scriptū est: Oculi dñi multo plus lucidiores sup solē, circūspicientes oēs vias homīm. Dñō Ecti. 23  
 em̄ deo anteq̄ creareñ, oia sunt cognita, L ad quē in creatū dei sermonē seu filiū L est nobis ser Ro. 14  
 mo. L. i. ei tanq̄ iudici nos astare, & rōnem reddere oportebit. Ideo cū tanta sit potestas, sapia & 2. Cor. 3  
 & eminētia iudicis nři, merito festinare debemus ingredi & requiē eius, ne tanq̄ ingrati & accidio  
 si cōdemnemur ab ipso. Propterea hortat̄ Apl̄us. L Habētes ergo pōtificē magnū. L. i. summū 2. Pet. 2  
 sacerdotē atq̄ epm̄, q̄ seipm̄ immolauit pro nobis, L q̄ penetrauit cōelos L. i. in sua ascēsione su Acto. 1  
 p̄ oēs cōelos ascendit cū penetratiōe dimensionū, L Iesum filiū dei L naturalē, nō adoptiuū L te  
 neamus. L. i. firmiter obseruemus & exerceamus L cōfessionē L duplice. f. laudis diuinæ, & pro- Psal. 9. 85  
 priæ culpæ dicētes cū propheta: Cōsitebor tibi dñe in toto corde meo. Hoc est, Christū laude 120. 137  
 mus semp, & nr̄a vitia accusemus. Sic aut̄ fiducia l̄ agere debemus. L Nō em̄ habemus pōtificē,  
 q̄ non posse cōpati. L. i. cōdescendere atq̄ clemēter succurrere infirmitaribus nostris, tentatū Dat. 4. 22  
 aūt. L. i. sed habemus pontificē tentatū à dñe mone & Iudas L p̄ oia, principalia ḡna tentatiōis, Luc. 4. 29  
 L pro similitudine. L. i. propter similitudinē quā cū alijs hoībus habuit. Ideo em̄ dñe mon & eius Marci. 1.  
 ministri ausi fuerūt Christū tentare, qm̄ eū mortale viderūt. Habitū em̄ inuentus est vt hō. V el,  
 pro similitudine. L. i. pro exēplo, videlicet vt orībus nobis formā vincēdi tentatiōes propone  
 ret, L absq; p̄ctō. L. i. tentatio ista nequaq̄ induxit Christū ad aliquā culpā, nec ipse peccādo me  
 ruit sic tentari. Ideo sua tentatione meruit nobis grām triūphandi aduersus quālibet tentatio  
 nes. L Adeamus ergo L spūali accessu, de q̄ ait Psalmista: Accedite ad eū & illuminamini. Et sal Psal. 33  
 B uator: Venite ad me oēs q̄ laboratis. i. cū fide deuota & charitatis affectu accedamus L cū fidu- Matt. 11.  
 cia L nihil hēsitanter, quēadmodū apud Marcū dicit: Oia quā cūq̄ orātes petitis, credite quia Jaco. 1.  
 accipietis, & euenient vobis L ad thronum gr̄æ. L. i. ad Christū, in q̄ habitat gr̄æ plenitudo, L vt Marci. 10.  
 misericordiā. L. i. peccatoꝝ remissionē L cōsequamur, & grām inueniamus. L. i. q̄sita grām for  
 tiātur à Ch̄o, L in auxilio opportuno. L. i. ad ad habendū auxiliū nobis salubre, q̄tenus deus p FINIS.  
 grām, nostrā infirmitatē semp corroboret, iuxta illud Hiere. Dñs meū est q̄si bellator fortis. Hiere. 20  
 Idcirco q̄ me p̄sequunt̄, cadēt & infirmi etūt. Postremo, si cōtēplemur, q̄tū à Ch̄o dilecti su- Heb. 1. 2.  
 mus, q̄ta ipse pro nr̄a salutē assump̄it, egit ac ptulit, q̄ta misericōdia, plenitudo, liberalitas eius, q̄ta Luce. 9  
 etiā est miseria ac indigētia nr̄a, cū omni vtiꝝ deuotioꝝ atq̄ fiducia ad thronū gr̄æ eius perge- Job. 13  
 mus, dicētes cū sanctolob: Etiā si occiderit me, in ipso sperabo. Hinc em̄ dicit Psalmographus Psal. 104  
 Latetur cor q̄rentium dñm: quārite dñm & confirmamini, qua rite faciem eius semper.

Declaratio Cap. V. Omnis nanq̄ pontifex ex hoībus assumptus est, &c. Art. V.

**M** Anifestata in superioribus excellentia Ch̄i p̄z angelis & prophetis ac Moysē, & ex Heb. 1. 2.  
 hoc ostensa eminentia noui testamenti p̄a veteri, nūc declarat Apl̄us excellētiam Heb. 4  
 Ch̄i rōne sacerdotij sui. Et q̄a in fine p̄cedētis cap. dixit nos posse per Christū mi- 1. Pet. 2.  
 sericordiā. L. i. sequi, ideo in huius cap. exordio probat hoc per locū à mino- EPIST.  
 ri. L Ois nanq̄ pōtifex L fidelis, p̄sertim legalis, vnde nūc agit, L ex hoībus assumptus. L. i. de nu-  
 mero homīm ad altiora promotus, L pro hoībus. L. i. ad subueniendū gregi sibi cōmissio, L confi- 1. Regū. 3  
 tuīt. L. i. epūs ordinat L in his q̄ sunt ad deū. L. i. in spūalibus. f. vt q̄ diuina sunt exequat, & sacra- Lev. 6  
 menta dei dispenseſt hoībus. Est em̄ mediator & sequester dei ac populi sui. Nam ea q̄ populi 1. Regū. 3  
 sunt, offert deo, & ea q̄ dei sunt (puta virtutes & grām) imētrathoībus, qbus & erogat sacra- Gal. 5  
 menta diuina. Ideo subditur, L vt offerat dona. L. i. oblationes spontaneas populi immolet deo 1. Regū. 3  
 & sacrificia pro peccatis. L. i. pro indulgentia peccatoꝝ, L qui L pontifex L cōdolere possit. L. i. 2. Cor. 10  
 C & cōpati & misericorditer auxiliari L his qui ignorant & errant. L. i. subditis suis indoctis & male 1. Petri. 2  
 agentibus, L qm̄ & ipse circūdatus est infirmitate. L. i. mente & corpore fragilis est, & ad pecca- Gene. 8  
 ta proclivis. Caro quippe cōcupiscit aduersus sp̄m̄, & ratio atq̄ voluntas vulnerata sunt pro- Roma. 8  
 p̄pter originale peccatū. Ex cōsideratione igitur propriæ infirmitatis moueri debet ad cōdolen 1. Petri. 2  
 dū, succurrentū q̄ alijs, L & propterea. L. i. quia circūdatus est infirmitate, L debet quēadmodū 2. Cor. 10  
 & pro populo L sibi cōmissio, L ita etiā pro semetipso offerre L hostiā placationis dño L pro pec- 1. Petri. 2  
 catis. L suis expiandis, sicut offert pro p̄ctis suaꝝ plebis. Hoc nullū cōuenit Ch̄o pontifici nr̄o. 2. Cor. 10  
 Non em̄ subiacuit infirmitati peccati, nec eguit pro seipso offerre. L Nec quisq̄ sumit sibi. L. i. 2. Cor. 10  
 v̄surpare debet L honorē L pontificatus, L sed q̄ vocal à deo. L. i. p̄ diuinā reuelationē, siue legi- 1. Petri. 2  
 timā electionē instituit, ille honore cōdignus est, & recte fit pontifex. Vocatur aut̄ à deo, q̄ iu- 2. Cor. 10  
 ste eligit, L tanq̄ Aaron L q̄ deo iubēte & p̄ virḡ floritionē ostēdente, ordinatus & cōfirmatus 1. Petri. 2  
 est pontifex. His verbis notant̄ ambitiosi, q̄ non vocati ingerunt semetipsoſ. L Sic & Chr̄is. L Num. 17  
 prout hō L nō semetipm̄ clarificauit. L. i. exaltavit, L vt pontifex fieret. L Vnde ait: Claritatē ab Joh. 1.  
 hoībus nō accipio. Et rursus: Ego non querō gloriā meā, L sed q̄ loquutus est ad eū. L. i. p̄, qui Joh. 1.  
 ait ad eū. L Filius meus. L naturalis & vnicus L es tu, ego hodie. L. i. in æternitate L genui te. L secū Dsal. 2  
 dū diuinā naturā. Ille clarificauit eū, prout ait: Et clarificaui, & ite & clarificabo. Sic & clarifica- Hebr. 1.  
 uit Christū in baptismo & transfiguratiōe. Q̄ De sacerdotio itaq̄ Ch̄i inducit Apl̄us aliā autho- Joh. 12  
 ritatē ad ostēdendū, q̄ Ch̄s à patre factus sit pōtifex. L Quēadmodū & in alio loco dicit. L pa- Mat. 3. 17  
 ter ad Christū. L Tu es sacerdos. L secundū quod hō, mediando inter deū & hoīes, & offeren- Darc. 9  
 dote. Psal. 109  
 Y 2

1. Timo. 2 do te ipsum pro ipsis Lin aeternū. à parte posteriori, Non ad tēpus dūtaxat, vt Aaron, cuius sacerdotiū erat temporale ac typicū, Christi aut̄ sacerdotiū est vē ac aeternū. Nam & ipse semper viuit ad interpellandū pro nobis, ostendēs patri latus ac vulnera, introducitq; nos in beatitudinē patriæ, in qua offert nos deo hostiā sempiternā, perfectā, atq; gratissimā. Propter qd̄

Zach. 6 per Zachariā de Christo dicit: Ipse portabit gloriā, & sedebit, & erit sacerdos super solio suo.

FINIS. Ideo subditur, secundū ordinē Melchisedec. i. secundū modū, dignitatē ac ritū sacerdotij, qd̄ functus est Melchisedec sacerdos dei altissimi. Hoc infra diffuse tractabitur. Qui Chrūs Lin diebus carnis sua. i. tpe mortalitatis sue in hoc mūdo, p̄sertim passione iā imminēte, Lp̄ces.

Johan. 17 Luc. 23 Marc. 14 Johā. 13. 17 Matt. 26 pro seipso, videlicet vt à passione liberare si fieri posset, & vt statim post passionē clarificaret, resuscitaretur & glorificaretur in corpore. Dixit em̄: Pater saluifica me ex hac hora. Et alio loco: Pater venit hora, clarifica filiū tuū. Itemq;: Si fieri pt̄, trāsser à me calicē istū, Lsupplicatiōesq; pro corpore suo mystico, puta pro suis electis, dicens; Pater sancte serua eos in noie tuo, quos dedisti mihi, vt sint vñū sicut & nos. Et ad Petru: Ego (inquit) pro te rogaui, vt non deficiat fides tua Lin eū, Lvidelicet ad deū patrē, Lq posset saluū illū à morte facere. i. qui Christū potuit à morte eripere, ita vt non moreret, quēadmodū Ch̄s testatur: An putas, qd̄ non possum rogare patrē, & exhibebit mihi modo plus qd̄ duodecim legiones angelorū? Vel, posset saluū illum à morte facere, i. à morte resuscitare, quod & fecit tertio die. Pro qua saluatione Ch̄s frequenter p̄catur in psalmis, sicut cū ait: Erue à framea deus animā meā, & de manu canis vnicam meā, Lcū clamore valido Lvel oris, vel cordis. i. alta voce & feruida intētione, L& lachrymis oculorū Lofferens, Lsicut in psalmo: Oculi mei languerūt pr̄e inopia. Et rursus: Quasi lugens & cōtristatus sic humiliabar. Hoc accidit, qn̄ factus in agonia, prolixius orabat. Et qd̄ in cruce suspensus, omniū pereuntiū damnationē, ingratitudinēq; deplanxit. Quāuis em̄ in Euangeliō nō legat hoc ipsum, propter autoritatē tñ Apostoli certissime est tenendū, qm̄ multa fecit Iesus quæ non sunt scripta, Lexauditus est Lquantū ad id, qd̄ secundū deliberatā rationē optauit, Lpro sua reverentia. i. propter suę personę dignitatē, & op̄e suę sanctitatē, qbus patrē in oibus honoravit. Propter qd̄ ait: Gratias ago tibi pater, qm̄ audisti me. Ego aut̄ sciebam, qm̄ semper me audis. Sed videt obuiare quod in psal. ait: Deus meus clamabo per diē, & nō exaudies, & nocte, & nō ad insipientiā mihi. Et r̄ndendū, q̄ ois oratio Ch̄s absolute loquendo exaudita fuit; ois videlicet q̄ ex deliberata ratione seu integra voluntate processit. Aliqua tamen oratio eius, secundū quid accepta, videlicet in ordine ad appetitū naturalē, quo mortē abhorruit, exaudita nō fuit. Talis quippe oratio erat interpres naturalis desiderij, ad demonstrādū veritatem assumptā naturā, sicut cū dixit: Pater, aufer à me calicē istū. Sed qd̄ ego volo, sed qd̄ tu, cōstat q̄ oratio eius, simpliciter loquēdo, prout ex ratione processit, fuerit exaudita. Ideo Martha professā est: Scio qd̄ quæcunq; poposceras à deo,